
2020. gada 15. septembris

Lūdzu 
nedaudz 
pacietības

Pēteris Strautiņš



Pasaules ekonomika

2



3

Esiet sveicināti Ekstremistānā!

Pasaule

Citibank ekonomisko pārsteigumu indekss 15 gados

Avots: Bloomberg



4

Kuram burtam kalpos pasaules ekonomika?

Pasaule



5

Vai eirozona jau sāk pagurt?

Pasaule

0

10

20

30

40

50

60

09.2019 12.2019 03.2020 06.2020

Rūpniecība

Pakalpojumi

Pasaules kopējie rūpniecības un pakalpojumu 

PMI indeksi gada laikā

0

10

20

30

40

50

60

2019.09 2019.12 2020.03 2020.06

Eirozona

ASV

Ķīna

Eirozonas, ASV un Ķīnas kopējie (composite) 

PMI indeksi gada laikā

Avots: Bloomberg



6

Akciju cenas aug tāpēc, ka tās aug

Pasaule

60

70

80

90

100

110

120

130

2019.09 2019.10 2019.11 2019.12 2020.01 2020.02 2020.03 2020.04 2020.05 2020.06 2020.07 2020.08

INDEKSS Inerce (Momentum) Vērtība (Value)

Pasaules akciju indekss (MSCI ACWI) un tā komponentes

Avots: Bloomberg



7

Pasaulē ziepes lielākas nekā 2009. gadā

Pasaule

-12

-10

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

Pasaule ASV Eirozona Japāna Lielbritānija Ķīna Indija Krievija Brazīlija Āfrika

2019 2020 2021

SVF prognozes par IKP izmaiņām 2019. - 2021. gadā 

Avots: Bloomberg



8

Pasaule tiks galā ar pandēmiju

Pasaule

Vakcīna

Labāka 

ārstēšana

Vīruss 

mainās?

Gudrāka 

distancēšanās, 

maskasR0 ↓



9

Taču vēl ir tāls ceļš ejams

Pasaule



Baltija

10



11

Luminor prognozes par Baltijas IKP 2020-2022

Baltija

-6

-4

-2

0

2

4

6

2017 2018 2019 2020P 2021P 2022P

Igaunija

Latvija

Lietuva

IKP pieaugums Baltijā, 2017. – 2022. gads, fakts un prognoze

Avots: Luminor prognozes



12

Pasaule kļūdījās par Baltiju

Baltija

Eiropas Komisija, 2020. gada maijs
SVF, 2020. gada aprīlis

Avots: EK un SVF



13

Kaut visiem būtu mūsu problēmas!

Baltija

-25

-20

-15

-10

-5

0

IKP izmaiņas 2020.gada 2.ceturksnī gada griezumā

Avots: Eurostat



14

Kas ir IKP vēderā?

Baltija

-25 -20 -15 -10 -5 0

Bulgārija

Lietuva

Kipra

Čehija

Ungārija

Igaunija

Zviedrija

Dānija

Somija

Polija

Grieķija

Nīderlande

Vācija

Rumānija

Horvātija

Austrija

Portugāle

ES-27

Francija

Slovēnija

Beļģija

Itālija

Malta

Latvija

Īrija

Spānija

Privātais patēriņš

-80 -70 -60 -50 -40 -30 -20 -10 0 10

Rumānija

Bulgārija

Somija

Čehija

Zviedrija

Latvija

Dānija

Vācija

Portugāle

Grieķija

Austrija

Malta

Nīderlande

Polija

Lietuva

Ungārija

Horvātija

Igaunija

Slovēnija

ES-27

Itālija

Francija

Spānija

Kipra

Īrija

Pamatkapitāla veidošana

-50 -40 -30 -20 -10 0 10

Īrija

Lietuva

Nīderlande

Malta

Latvija

Somija

Beļģija

Polija

Dānija

Zviedrija

Kipra

Bulgārija

Igaunija

Austrija

ES-27

Vācija

Čehija

Ungārija

Slovēnija

Rumānija

Francija

Grieķija

Itālija

Spānija

Portugāle

Horvātija

Eksports

IKP izmaiņas 2020.gada 2.ceturksnī gada griezumā, izlietojuma aspekts

Avots: Eurostat



15

Vai tiešām patēriņš Latvijā bija tik vājš?

Baltija

-20

-15

-10

-5

0

5

10

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs

Igaunija

Latvija

Lietuva

ES-27

Mazumtirdzniecības apgrozījuma izmaiņas gada griezumā 2020. gadā, %

Avots: Eurostat



16

Šis ir preču eksporta gads

Baltija

-40 -30 -20 -10 0 10 20

Kipra
Īrija
Bulgārija
Somija
Latvija
Lietuva
Nīderlande
Igaunija
Horvātija
Dānija
Polija
Austrija
Malta
Zviedrija
Grieķija
Beļģija
ES-27
Ungārija
Slovēnija
Vācija
Čehija
Itālija
Spānija
Portugāle
Rumānija
Francija

Preču eksports

-70 -60 -50 -40 -30 -20 -10 0

Malta
Lietuva
Īrija
Beļģija
Nīderlande
Zviedrija
Čehija
Polija
Rumānija
Dānija
Vācija
ES-27
Kipra
Francija
Somija
Austrija
Latvija
Igaunija
Slovēnija
Ungārija
Bulgārija
Grieķija
Itālija
Portugāle
Spānija
Horvātija

Pakalpojumu eksports

Preču un pakalpojumu eksports izmaiņas 2020.gada 2.ceturksnī gada griezumā, %

Avots: Eurostat



17

Pateicoties eksportam, Baltijas rūpniecība krīzi pārdzīvo vieglāk

Baltija

-30

-25

-20

-15

-10

-5

0

5

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs

Igaunija

Latvija

Lietuva

ES-27

Apstrādes rūpniecība, izmaiņas gada griezumā, %

Avots: Eurostat



0

20

40

60

80

100

120

140

2C, 2019

2C, 2020

18

Vai Baltija noķer Rietumeiropu?

Baltija

ES valstu IKP uz iedzīvotāju pēc pirktspējas paritātes 2019. un 2020. gada 2.ceturksnī, ES27=100

Avots: Eurostat



19

Baltijas hierarhija zem palielināmā stikla

Baltija

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Lietuva Igaunija Latvija

2C, 2019 2C, 2020

Baltijas IKP uz iedzīvotāju pēc pirktspējas paritātes 2019. un 2020. gada 2.ceturksnī, ES27=100

Avots: Eurostat



20

Pandēmijas pārvarēšana Ziemeļu stilā

Baltija

0.4

-0.8

-3.3 -3.5 -3.7 -4.1
-5.1

-3.0 -3.1
-3.9

-5.8
-6.4

-8.0

-4.7

-6.7
-7.9

-8.4

-12.3

-7.3 -7.4
-7.9 -8.3

-9.3

-11.7

-13.1

Īrija

Lietu
va

Igau
n
ija

Zvied
rija

So
m
ija

D
ān

ija

Latvija

B
u
lgārija

P
o
lija

R
u
m
ān

ija

U
n
gārija

Č
eh

ija

Slo
vākija

N
īd
erlan

d
e

V
ācija

A
u
strija

B
eļģija

Fran
cija

M
alta

H
o
rvātija

G
rieķija

Slo
vēn

ija

P
o
rtu

gāle

Itālija

Sp
ān

ija

Ziemeļeiropa Rietumeiropa Centrāleiropa Dienvideiropa

ES valstu IKP izmaiņas 2020. gada 1.pusē



21

Labs piemērs ir mazumtirdzniecība

Baltija

-30

-25

-20

-15

-10

-5

0

5

10

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs

Ziemeļeiropa

ES-27

Dienvideiropa

Mazumtirdzniecības apgrozījuma izmaiņas Eiropas reģionos 2020. gadā, %



Latvija

22



23

Latvija

-20.0%

-15.0%

-10.0%

-5.0%

0.0%

5.0%

3C, 2019 4C, 2019 1C, 2020 2C, 2020

IKP

Privātais
patēriņš

Valsts patēriņš

Ieguldījumi
pamatlīdzekļos

Eksports

Imports

Pavasara vētras atspulgs Latvijas IKP

IKP no izlietojuma puses, izmaiņas gada griezumā ceturkšņos



24

Latvijas eksportam nav nekā kopīga ar Latvijas eksportu

Latvija

Pakalpojumu eksporta ieņēmumi pa mēnešiem gada laikā līdz 2020.gada maijam, izmaiņas %



25

Krīzes pārvarēšanas čempioni rūpniecībā

Latvija

-45 -35 -25 -15 -5 5 15 25 35

Poligrāfija

Elektrotehnika

Metālapstrāde

Apģērbi

Mēbeles

Apstrādes rūpniecība

Nemetāliskie minerāli

Kokapstrāde

Autobūve

Citas mašīnas un iekārtas

Pārtika

Dzērieni

Papīrs

Tekstils

Metāli

Cita ražošana

Uzstādīšana un remonts

Starpība starp
ES un Latviju

Izmaiņas
Latvijā

Apstrādes rūpniecības apakšnozaru izlaides izmaiņas gada griezumā, 2020. gada 2.ceturksnis

Avots: CSB dati, Luminor aprēķini



26

Diemžēl nevar teikt, ka Latvijai labi sekmējies pakalpojumos

Latvija

Apgrozījuma izmaiņas gada griezumā pakalpojumu nozarēs 2020. gada 2.ceturksnī

-35.0

-30.0

-25.0

-20.0

-15.0

-10.0

-5.0

0.0

5.0

10.0

Sauszemes
un

cauruļvadu
transports

Ūdens
transports Uzglabāšana

Pasts un
kurjeri

Preču transports

ES-27 Latvia

-100

-90

-80

-70

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

Gaisa transports Viesmilība
Sabiedriskā
ēdināšana

Ceļojumu
aģentūras

Tūrisms un ceļojumi

ES-27 Latvija

-12

-10

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

Sakari Programmēšana Info pakalpojumi
Zinātne, tehnika,

vadība

APV eksporta pakalpojumu nozares

ES-27 Latvija



27

Reģistrēto bezdarbnieku skaits jau samazinās

Latvija

Avots: CSB dati, Luminor aprēķini

0

20

40

60

80

100

120

janv.15 jūl.15 janv.16 jūl.16 janv.17 jūl.17 janv.18 jūl.18 janv.19 jūl.19 janv.20 jūl.20

Darba meklētāji

Reģistrētie bezdarbnieki

Vakances

Darba meklētāju, reģistrēto bezdarbnieku un vakanču skaits, tūkstoši



28

Algas līdz šim cietušas diezgan maz

IKP izmaiņas gada griezumā no ienākumu puses kopš 2016. gada

Latvija

-20.0%

-15.0%

-10.0%

-5.0%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

C1, 2016 C3, 2016 C1, 2017 C3, 2017 C1, 2018 C3, 2018 C1, 2019 C3, 2019 C1, 2020

IKP

Darbinieku
atalgojums

Darbības
koprezultāts un
jauktais
kopienākums

Avots: CSB dati, Luminor aprēķini



29

Attīstības centriem būs, kur ņemt cilvēkus

Latvija

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Darbavietu un pašnodarbināto summas attiecība pret iedzīvotāju skaitu 40 lielākajās pašvaldībās, %, 2018.gads

KRĀSAS: 

Lierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Avots: CSB dati, Luminor aprēķini



30

Šiem cilvēkiem vajadzēs mājokļus, šeit ir viens no finansējuma avotiem  

Latvija

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Mājsaimniecībām izsniegtie kredīti mājokļu iegādei, % no IKP, 2020.gada jūnijs

Avots: ECB dati



31

Runājot par Rīgu, tās izaugsmes galvenais virzītājs būs 
pakalpojumu eksports

Latvija

-200

-100

0

100

200

300

400

IT un sakari Biznesa pakalpojumi Finanšu pakalpojumi

Igaunija Latvija Lietuva

Augstas pievienotās vērtības pakalpojumu eksporta izmaiņas uz vienu iedzīvotāju Baltijas valstīs no 2014 līdz 2019.gadam, eiro

Avots: nacionālo centrālo banku dati, 

Luminor aprēķini



Kopsavilkums

32



Prognozes un pārdomas

Kopsavilkums

• Latvijas ekonomikā aizvadītais pusgads bija sarežģīts, taču labāks, nekā gaidījām lielākā pesimisma 

brīdī.

• Eksporta sniegumu var uzskatīt par diezgan labu. Preču eksporta rezultāti ir pat ļoti labi šajos 

apstākļos, to varēja gaidīt no pārtikas, farmācijas un elektronikas, taču iepriecina kokapstrāde.

• Kritums mazumtirdzniecībā bija īss un sekls. Būs vēl jāpagaida, lai iegūtu pilnu priekšstatu par 

patēriņā kopumā notiekošo. 

• Darba tirgus pandēmijas ietekmi pārcieš ļoti sekmīgi, par spīti ierobežotam valsts atbalstam. Būs 

dilemma tūrisma nozarēs, ja krīze ievelkas – pārkvalificēties vai gaidīt. Daļai tranzītā strādājošo 

nebūs pat šādas dilemmas.

• Prognozējam, ka koronavīrusa vakcīna sāks ietekmēt pasaules ekonomiku nākamā gada 1.pusē, 

taču dažas nozares pilnībā nākamgad vēl neatgūsies.

• Mēs sagaidām, ka šogad Latvijas IKP samazināsies apmēram par 4,8%, nākamgad pieaugs par 

4,4%, bet 2022.gadā izaugsme paātrināsies.

• Latvijas divas lielās iespējas ir sabiedriskā sektora investīcijas un vietējās pārvaldes kvalitātes 

uzlabošanās. 



34

Kopsavilkums

2017 2018 2019 2020P 2021P 2022P

IKP 3.8 4.3 2.2 -4.8 4.4 5.9

Privātais patēriņš 3.1 4.2 2.9 -13.3 7.3 6.9

Pamatkapitāla veidošana 11.3 15.8 3.0 -4.8 3.2 8.1

Eksports 6.4 3.8 1.9 -5.6 4.5 6.2

Imports 8.4 6.0 2.3 -8.5 5.2 6.7

Bezdarba līmenis 8.7 7.4 6.3 8.4 8.2 6.6

Patēriņa cenas 2.9 2.5 2.8 0.4 2.1 2.7

Algas 7.9 8.4 7.2 3.9 4.5 7.2

Daži skaitļi



Lai veselība!


